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Abstrakt

Diplomová práce je vypracována s cílem stanovit hodnotu firmy BETONPRES

Týn nad Vltavou s.r.o. a osvětlit metody, kterými je tato činnost možná provádět.

Teoretická část diplomové práce se zabývá dílčím cílem práce, kterým je podrobné

rozebrání úkonů souvisejících se samotným oceňováním a analýz, které znalci a odhadci

pro svou práci využívají. Dále je možné v této části najít podrobný popis metod, které se

při zpracovávání této problematiky využívají a postupy zpracování hodnoty firmy pomocí

těchto metod. V praktické části práce je zpracována případová studie samotného

stanovení hodnoty firmy pomocí vybrané metody. Pro tuto činnost byla vybrána firma

BETONPRES Týn nad Vltavou s.r.o. a to především z důvodu zajímavosti vývoje v

posledních letech a osobní zkušenosti z pozice jejího zaměstnance a tudíž dobrého

přístupu k veškerým informacím a znalosti interního prostředí firmy. Závěr práce

obsahuje zhodnocení vypočtených výsledků a doporučení pro firmu do budoucnosti.

Klíčová slova

hodnota, podnik, oceňování, znalci a odhadci, výnosové metody

Abstrakt v anglickém jazyce

Main goal of this diploma thesis is value determination of the company

BETONPRES Týn nad Vltavou s.r.o. and description of all methods which are commonly

used for it. Theoretical part of this thesis addresses on the determination of the company

value and analysis which are used by experts and appraisers during their work. This part

also contains a detailed description of the most used methods and their calculations.

Practical part contains case study and the actual calculation of the company value by

chosen method. Company chosen for this activity was BETONPRES Týn nad Vltavou

s.r.o. because it’s an attractive fast growing firm with great potential. That was also an

easy way to collect needed materials from the position of it’s employee. In the end of the

thesis you can find evaluation of the achieved results and also some recommendations for

the company in the future.
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Předmluva

Téma této diplomové práce, kterým je stanovení hodnoty firmy BETONSPRES

Týn nad Vltavou s.r.o., bylo vybráno z důvodu osobního zájmu o toto odvětví, zájmu

managementu firmy a snadného přístupu k potřebným informacím z pozice zaměstnance

této firmy. Práce se zabývá jak objasněním veškerých metod, které by alternativně bylo

možné pro hodnocení využít, tak samotným výpočtem dle vybrané výnosové metody.
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1. Úvod

Každá společnost potřebuje pro svoji dlouhodobou existenci a splnění going

concern principů neustálý vývoj a přizpůsobení se dnešní globalizované světové

ekonomice. Jen s tímto neustálým vývojem má společnost šanci v náročném prostředí

tvrdé konkurence uspět a být stále silnější. Podniky, které mají zájem v tomto prostředí

dlouhodobě prosperovat, se musí každý den potýkat s přehodnocováním produktů,

technologií a podnikatelských služeb. Jediné, na co se společnost může spolehnout, jsou

výkyvy v konkurenčním prostředí.

Pro dlouhodobé zhodnocení je jak pro vlastníky, tak pro věřitele velmi důležitý

pojem hodnota a samotné měření hodnoty podniku. V dnešní době není možné využívat

pro stanovení hodnoty podniku tradiční ukazatele známé z finanční analýzy, které

vycházejí z účetních výkazů. Základním nedostatkem těchto ukazatelů je absence časové

hodnoty peněz, míry rizika, působení inflace a dalších. Tyto nedostatky se již u moderních

ukazatelů nevyskytují, proto je jejich použití momentálně častější a spolehlivější.

Podniky se obecně především snaží o zvýšení své tržní hodnoty. Dnes je možné

zjistit hodnotu podniku mnoha různými metodami, které se odlišují způsobem svých

výpočtů. Jelikož jsou tyto jednotlivé metody odlišné i svými výhodami a nedostatky, je

velmi důležité, zvážit veškeré tyto aspekty při výběru metody, aby nebyla zvolená metoda

nevhodná, jelikož její výsledky můžou být pro podnik i konkurenční výhodou.

Cílem této diplomové práce je charakteristika metod využívaných ke stanovení

hodnoty firmy a následná aplikace vybrané metody v případové studii, kde bude

stanovena hodnota firmy BETONPRES Týn nad Vltavou s.r.o. V první fázi se bude

jednat o popis postupu oceňování firmy a následné rozdělení a charakteristika dílčích

metod. Ve fázi druhé bude vybrán vhodný podnik a pomocí získaných informací z

vypracovaných analýz bude provedena aplikace nejvhodnější metody oceňování podniku.

V této části budou objasněny skutečnosti předcházející výběru metody pro výpočet, dále

podrobná metodika stanovení hodnoty firmy touto metodou. Nejdůležitějším bodem celé

práce bude konečné stanovení hodnoty vybrané společnosti k určenému datu.

Závěr diplomové práce je věnován shrnutí vypočtených výsledků a podrobnému

popsání provedených postupů. Dále zde budou uvedeny návrhy pro postup společnosti

do budoucnosti nebo případné alternativy k doposud využívaným postupům pro dosažení

co nejlepších výsledků při zhodnocování podniku.
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2. Vysvětlení pojmů

2.1. Podnik

Definice pojmu podnik prošla po dobu své existence mnoha změnami a i

tak má mnoho podob. Jedna z častěji využívaných definic je od Srpové, Řehoře a kol.

(2010) a podnik je podle ní: „ekonomicky a právně samostatnou jednotku, která existuje

za účelem podnikání. S ekonomickou samostatností, která je projevem svobody

v podnikání, souvisí odpovědnost vlastníků za konkrétní výsledky podnikání. Právní

samostatností rozumíme možnost podniku vstupovat do právních vztahů s jinými tržními

subjekty, uzavírat s nimi smlouvy, ze kterých pro ně vyplývají jak práva, tak povinnosti.“

Oficiální definici dle platné legislativy obsahuje Nový obchodní zákoník

platný od 1. 1. 2014 a nevyužívá označení podnik, ale mění jej na obchodní závod a ten

dle § 502 definuje takto: „Obchodní závod (dále jen "závod") je organizovaný soubor

jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má

se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ (Zákon č. 89/2012 Sb.

Dostupný [online] na: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obcansky-

zakonik/cast1h4d2.aspx)

Nedílnou součástí fungování každého podnikání jsou závazky dané firmy,

proto je velmi důležité, aby měl oceňovatel přehled i v této části. Jelikož se podnik bere

jako jeden funkční celek, který má za úkol produkci zisku, jsou prioritním metodami

oceňování výnosové metody. (Mařík, 2011)

Podnik je možné oceňovat na základě brutto hodnoty, která označuje

celkovou hodnotu podniku pro věřitele i vlastníky, nebo podle netto hodnoty, která

představuje ocenění v úrovni vlastního kapitálu.

V rámci ČR se oceňováním podniku zajímají tyto předpisy:

 Metodické pokyny ČNB,

 Zákon o oceňování majetku 151/1997 Sb. a

 Vyhlášky vydané Ministerstvem financí ČR. (Krabec, 2009)

2.2. Stanovení hodnoty firmy a proč se zpracovává

Základy disciplíny oceňování podniku tkví ve formulaci východisek, ze

kterých je nutné při oceňování vycházet a hladin, v rámci kterých je podnik oceňován.

V následující části budou osvětleny základní pojmy nutné pro orientaci v problematice

oceňování.
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 Oceňování podniku je službou, kterou si objednává zákazník z důvodu

přínosu nějakého užitku. Užitek může být různý a liší se dle konkrétních potřeb zájemců

a jejich cílů, pro které se ocenění vytváří. Oceňování může být zdrojem informací pro

management podniku, majitele nebo i různá oddělení podniku. Jednou z častých variant

je také ocenění, které slouží potřebám třetí strany jako je banka, pojišťovna nebo stát.

Nejčastějšími důvody, které vedou k oceňování podniků dle Kislingerové (2001)

jsou:

 Prodej či koupě podniku,

 příspěvek podniku při zakládání nové obchodní společnosti,

 splynutí obchodní společnosti,

 změna v právní formě dané obchodní společnosti,

 rozhodnutí o uvedení podniku na burzu,

 rozhodování o možnosti využití úvěru,

 sanace nebo likvidace společnosti,

 zhodnocení bonity podniku,

 řešení náhrady za vyvlastnění nebo

 platba různých druhů daní.

Jelikož může být z těchto případů oceňování přesně určen důvod, který

k oceňování vedl, je velmi důležité, aby měl oceňovatel k dispozici také kvalitní

informace o okolnostech, při kterých se odhad zpracovává.


[…]


C.IV

Krátkodobý finanční

majetek -3 330 943 888 1 376 1 323

1 Peníze 233 368 361 724 230

2 Účty v bankách -3 563 575 527 652 1 093

D.I Časové rozlišení 407 901 607 287 192

1 Náklady v příštích obdobích 407 901 607 287 192

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 2.: Rozvaha v letech 2011 - 2015 - Pasiva

PASIVA 2011 2012 2013 2014 2015

PASIVA CELKEM 99 829 132 563 103 059 110 371 107 887

A. Vlastní Kapitál 24 348 28 869 29 383 35 469 40 062

A.I Základní kapitál 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

1 Základní kapitál 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

A.II Kapitálové fondy 5 500 7 209 7 209 7 209 7 209

2 Ostatní kapitálové fondy 5 500 7 209 7 209 7 209 7 209

A.III Fondy ze zisku 300 300 300 300 300

1 Rezervní fondy 300 300 300 300 300

A.IV
Výsledek hospodařní

minulých let 11 024 15 548 18 360 18 874 23 446

1 Nerozdělený zisk minulých let 11 024 15 548 18 360 18 874 24 960

3

Jiný výsledek hospodaření

minulých let 0 0 0 0 -1 514

A.V.1

Výsledek hospodaření

běžného účetního období 4 524 2 812 514 6 086 6 107

B. Cizí zdroje 75 481 103 694 73 676 74 902 67 825

B.II Dlouhodobé závazky 1 741 2 423 1 666 1 230 5 160

9 Jiné závazky 1 741 2 423 1 666 1 230 1 345

10 Odložený daňový závazek 0 0 0 0 3 815

B.III Krátkodobé závazky 44 238 16 125 17 239 19 702 13 674

1 Závazky z obchodních vztahů 8 437 12 832 13 693 16 559 8 753

4 Závazky ke společníkům 1 428 1 428 1 428 1 428 2 128

5 Závazky k zaměstnancům 511 574 626 923 1 060

6

Závazky ze sociálního

zabezpečení a zdravotního

pojištění 299 332 364 509 607

7 Stát - daňové závazky a dotace 32 767 0 0 104 140

8 Krátkodobé přijaté zálohy 647 925 1 096 68 42

10 Dohadné účty pasivní 126 8 10 88 55

11 Jiné závazky 1 741 26 22 23 889

B.IV Bankovní úvěry a výpomoci 29 502 85 146 54 771 53 970 48 991

1 Bankovní úvěry dlouhodobé 29 502 77 790 41 053 40 131 27 619

2 Krátkodobé bankovní úvěry 0 7 356 13 718 13 839 21 372

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 3.: Výkaz zisku a ztráty v letech 2011 - 2015

Označ. TEXT Účetní období

AKTIVA CELKEM 2011 2012 2013 2014 2015

I. Tržby za prodej zboží 47 612 40 457 37 205 31 552 22 724

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 38 302 31 798 27 679 24 967 19 253

+ Obchodní marže 9 310 8 659 9 526 6 585 3 471

II. Výkony 23 761 24 201 39 679 62 623 81 928

1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 19 732 18 653 37 069 65 734 76 753

2 Změna stavu zásob vlastní činnosti -3 012 -962 2 610 -4 729 3 442

3 Aktivace 7 041 6 510 0 1 618 1 733

B. Výkonová spotřeba 14 812 14 057 25 649 40 203 46 603

Spotřeba materiálu a energie 10 772 9 664 19 514 31 350 36 370

Služby 4 040 4 393 6 135 8 853 10 233

+ Přidaná hodnota 18 259 18 803 23 556 29 005 38 796

C. Osobní náklady 9 809 12 188 13 457 17 334 21 765

1 Mzdové náklady 7 176 8 100 9 160 12 713 16 089

2 Odměny orgánům společnosti 0 841 671 0 0

3

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění 2 440 3 032 3 339 4 218 5 248

4 Sociální náklady 193 215 287 403 428

D. Daně a poplatky 258 364 368 449 451

E.

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku 1 515 2 880 5 906 6 063 6 229

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu 941 2 797 37 152 60

1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 866 1 508 0 0 0

2 Tržby z prodeje materiálu 75 1 289 37 152 60

F.

Zůstatkové cena z prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu 1 606 1 796 7 15 35

1

Zůstatkové cena z prodaného dlouhodobého

majetku 1 572 1 508 0 0 0

2 Prodaný materiál 34 288 7 15 35

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v

provozní oblasti a komplexních nákladů příštích

období -171 71 36 -17 620

IV. Ostatní provozní výnosy 1 1 1 3 850 1 145

H. Ostatní provozní náklady 0 127 45 585 946

* Provozní výsledek hospodaření 6 184 4 175 3 775 8 578 9 955

X. Výnosové úroky 1 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 470 1 518 2 534 1 982 1 756

XI. Ostatní finanční výnosy 219 429 200 21 97

O. Ostatní finanční náklady 572 496 1 086 531 494

* Finanční výsledek hospodaření -822 -1 585 -3 420 -2 492 -2 151

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 982 0 0 0 1 697

** výsledek hospodaření za běžnou činnost 4 380 2 590 355 6 086 6 107

Zdroj: vlastní zpracování
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