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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty firmy BETONPRES Týn nad Vltavou s.r.o.
Jméno autora: Michal Ponec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Hana Scholleová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří k náročnějším, neboť jde o aplikaci nástavbových nástrojů nad ty, které jsou součástí oboru a stupně studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval práci, připomínky akceptoval, zapracovával, termíny dodržoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalosti získané studiem i znalosti rozšiřující, při zpracování musel používat dodatečné zdroje nejen textového
charakteru pro metodiku řešení, ale i rozsáhlé soubory datových nástrojů a podklady z praxe - přímo z vazeb hodnoceného a
oceňovaného podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové úrovni jde o kvalitní práci, místy se mohl autor více rozepsat v doprovodných komentářích. Analytické
výsledky vhodně ilustruje tabulkovými a grafickými přílohami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou citovány a nedošlo k žádnému závažnému porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student samostatně zvolil a zpracoval poměrně náročné téma, vlastnímu ocenění předcházela analytická práce a
následná syntéza ústící ve finanční plán. S ohledem na stav a budoucnost firmy správně aplikoval metodu
výnosovou. U obhajoby by mohl diskutovat, jakým způsobem by se mohla hodnota podniku pro externího
investora zvýšit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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